
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-2909 del 10/06/2021

Oggetto D.P.R.  13  marzo  2013  n°  59.  AGGIORNAMENTO
Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2018-1940 del
20/04/2018  intestata  a  LELIPLAST  S.R.L.  per  lo
stabilimento  di  produzione  film  in  polietilene  sito  nel
Comune di Forlì, Via P. Solazio n. 15

Proposta n. PDET-AMB-2021-3017 del 09/06/2021

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante MARIAGRAZIA CACCIAGUERRA

Questo giorno dieci GIUGNO 2021 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,
MARIAGRAZIA CACCIAGUERRA, determina quanto segue.



OGGETTO:  D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59. AGGIORNAMENTO Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2018-

1940 del  20/04/2018 intestata  a  LELIPLAST S.R.L.  per  lo stabilimento di  produzione film in

polie-lene sito nel Comune di Forlì, Via P. Solazio n. 15

LA DIRIGENTE

Vista la so
oriportata Relazione del Responsabile del Procedimento

Richiamata la Determinazione Dirigenziale  n.  DET-AMB-2018-1940 del 20/04/2018 ad ogge
o  “D.P.R. 13

marzo 2013 n°  59.  LELIPLAST S.R.L.  con sede legale  in  Comune di  Forlì,  Via  P.  Solazio  n.  15.  Adozione

Autorizzazione Unica Ambientale per lo stabilimento di produzione film in polie,lene sito nel Comune di

Forlì, Via P. Solazio n. 15”, rilasciata dal SUAP del Comune di Forlì in data 07/05/2018;

Tenuto conto che l'Autorizzazione Unica Ambientale sopraccitata ricomprende:

• all'Allegato A “EMISSIONI IN ATMOSFERA”, l'autorizzazione alle emissioni in atmosfera di cui all’art.

269 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i..

Visto  che  in  data  23/04/2021 è  stata  trasmessa  al  SUAP  del  Comune di  Forlì  ed  acquisita  da  Arpae  al

PG/2021/67919  del  30/04/2021, da  LELIPLAST  S.R.L.,  comunicazione  di  modifica  non  sostanziale

rela@vamente all’impa
o acus@co, in modifica dell’Autorizzazione Unica Ambientale vigente;

Vista la documentazione tecnico-amministra@va allegata alla domanda, depositata agli aB d'ufficio;

Verificata la corre
ezza formale e la completezza documentale;

A5eso che con Nota di Arpae PG/2021/75767 del 13/05/2021 è stato comunicato l'avvio del procedimento

amministra@vo finalizzato alla valutazione della comunicazione presentata dalla di
a;

Considerato che in data 19/05/2021, con Nota Arpae PG/2021/79143, sono state richieste integrazioni;

A5eso  che in data 21/05/2021, la di
a ha trasmesso la documentazione integra@va richiesta, acquisita da

Arpae ai PG/2021/80507-81057;

Viste le conclusioni istru
orie fornite dal responsabile del so
oelencato endo-procedimento, depositate agli

aB d'Ufficio: 

• Nulla osta acus@co condizionato art. 8 comma 6 L.447/1995: A
o Prot. Com.le 61906 del 09/06/2021,

acquisito da Arpae al PG/2021/90612, a firma del Responsabile della P.O. dell’Unità Ambiente del

Comune di Forlì.

A5eso che, per quanto sopra esposto, si rende necessario aggiornare la Determinazione Dirigenziale n. DET-

AMB-2018-1940 del 20/04/2018 ad ogge
o “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59. LELIPLAST S.R.L. con sede legale in

Comune  di  Forlì,  Via  P.  Solazio  n.  15.  Adozione  Autorizzazione  Unica  Ambientale  per  lo  stabilimento  di

produzione film in polie,lene sito nel Comune di Forlì, Via P. Solazio n. 15”, rilasciata dal SUAP del Comune di

Forlì in data 07/05/2018, come segue:

• introduzione dell’ALLEGATO B “IMPATTO ACUSTICO” (Nulla osta acus@co condizionato art. 8 comma 6

L.447/1995), parte integrante e sostanziale del presente A
o.

A5eso che nei confron@ della so
oscri
a non sussistono situazioni di confli
o di interesse, anche potenziale

ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Vista la proposta del provvedimento resa da Cris@na Baldelli, acquisita in aB, ove si a
esta l'insussistenza di

situazioni di confli
o di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Pagina 1 di 2



Tu
o ciò premesso e su proposta del Responsabile del Procedimento

DETERMINA

1. Di aggiornare, per le mo@vazioni in premessa citate, la Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2018-

1940 del 20/04/2018 ad ogge
o “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59. LELIPLAST S.R.L. con sede legale in Comune

di Forlì, Via P. Solazio n. 15. Adozione Autorizzazione Unica Ambientale per lo stabilimento di produzione

film in polie,lene sito nel Comune di Forlì, Via P. Solazio n. 15”, rilasciata dal SUAP del Comune di Forlì in

data 07/05/2018, come segue:

• introduzione dell’ALLEGATO B “IMPATTO ACUSTICO” (Nulla osta acus-co condizionato art. 8 comma 6

L.447/1995), parte integrante e sostanziale del presente A5o.

2. Di confermare, per quanto non in contrasto con quanto sopra stabilito, la Determinazione Dirigenziale

n. DET-AMB-2018-1940 del 20/04/2018 .

3. Di dare a
o che nei confron@ della so
oscri
a non sussistono situazioni di confli
o di interesse, anche po-

tenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

4. Di dare a
o altresì che nella proposta del provvedimento, acquisita in aB Cris@na Baldelli a
esta l'insussi-

stenza di situazioni di confli
o di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

Il presente a
o è parte integrante e sostanziale della Determinazione Dirigenziale  n. DET-AMB-2018-1940

del 20/04/2018, e come tale va conservato unitamente ad essa ed esibito a richiesta degli organi incarica@ al

controllo.

Il presente a
o viene trasmesso al SUAP del Comune di  Forlì per  la no@fica  alla di
a richiedente e per la

trasmissione ad Arpae, ad AUSL ed al Comune di Forlì per il seguito di rispeBva competenza.

La Dirigente Responsabile

del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Mariagrazia Cacciaguerra

Pagina 2 di 2



ALLEGATO B 

IMPATTO ACUSTICO

(Nulla-osta acus�co condizionato art. 8 co.6 L. 447/95)

Premesso che :

- con a!o di ordinanza in materia di inquinamento acus�co n. 808 del 23/11/2018 Prot. Com.le 101195 e

successivi  a)  di  proroga  Prot.  Com.le 17954  del  26/02/2019  e  Prot.  Com.le  39552  del  06/5/2019  si

ordinava alla di!a Leliplast, per l’a)vità svolta in via Solazio, 15 di provvedere: 

• alla  realizzazione  degli  interven�  di  insonorizzazione  a)  a  contenere  le  immissioni  sonore

connesse all'a)vità di produzione di materia plas�ca svolta nel tempo di riferimento no!urno

(22.00- 06.00) e prodo!e dagli impian� di aspirazione e lavorazione; 

• alla presentazione di relazione a firma di un tecnico competente in acus�ca che descrivesse gli

interven� a!ua� e producesse gli esi� dei rilievi fonometrici effe!ua� nelle condizioni acus�che

più gravose, vol� ad a!estare il ripris�no di una situazione conforme alla norma presso tu) i

rice!ori limitrofi;

A!eso che la Di!a con nota  Prot.  Com.le 86245 del 02/10/2019 ha trasmesso la relazione del tecnico

competente  in  acus�ca  descri)va  degli  interven�  di  insonorizzazione  a!ua�  e  che  la  stessa  è  stata

integrata in data 23/04/2021 Prot. Com.le 43951 a seguito di richiesta di ulteriori specifiche da parte Arpae

prot. 0101088 del 13/11/19 ;

Dato a!o che, sebbene i  rilievi  fonometrici  effe!ua� dal TCA e le successive  simulazioni  modellis�che

a!es�no  il  rispe!o  dei  limi�  di  legge  delle  immissioni  sonore  generate  dall’a)vità  Leliplast  anche  in

periodo  no!urno,  il  TCA  stesso  dichiara  che  la  presenza  di  numerose  sorgen�  sonore  richiederà  un

efficientamento degli impian� esisten� mediante il rispe!o delle seguen� prescrizioni:

1. tenere portoni e serramen� dei capannoni rigorosamente chiusi nel periodo no!urno almeno

sui la� Sud-Est e Sud-Ovest ;

2.  realizzare  un  sistema  an�rumore  in  grado  di  abba!ere  almeno  8  dB  rispe)vamente  alle

espulsioni  PA2  e  PA4  sul  lato  est  ;  tale  prestazione  potrà  essere  o!enuta  anche  mediante

sos�tuzione delle vecchie ventole di espulsione.

3. rendere più efficien� i silenziatori esisten� ubica� sui chiller PA6 e PA7 applicando una barriera

fonoisolante sulla parte bassa degli  impian� ed eseguendo una pulizia dei  se) fonoassorben�

sopra la parte ven�lante. 

Considerato che la Di!a con nota del 23/04/2021  Prot.  Com.le  43951 comunica anche la modifica  non

sostanziale dell’autorizzazione unica ambientale Det.-Amb-2018 -1940 del 20/04/2018 rilasciata dal SUAP

in data 08/5/2018 Prot. Com.le 40040 al fine di poter effe!uare le lavorazioni anche in periodo no!urno;

Visto il parere con prescrizioni di Arpae- Sezione Territoriale di Forlì prot. n. 54508 del 20/05/2021;

Visto l’art. 8 comma 6 della L. 447/95.

PRESCRIZIONI

1) dovranno essere mantenute in essere i sistemi di contenimento già realizza� ed in par�colare :

-  n.  2  stru!ure portan� per  il  sostegno di  tende  in  pvc  trasparente  sp.3  mm ad elevato  potere

fonoisolante. Il TCa dichiara che tali stru!ure fungono da veri e propri portali a chiusura dei corridoi

laterali a fianco del capannone stesso e avranno un'altezza massima di 5 metri per tu!a la larghezza

Pagina 1 di 2



del corridoio, circa 6,8 metri. Queste stru!ure consen�ranno il passaggio di mule) nelle per�nenze

cor�lizie per la movimentazione e lo stoccaggio di materiali;

- controporta fonoisolante assorbente a doppia anta a ba!ente, esterna, per il tra!amento acus�co

della vano porta scorrevole esistente.

2) dovranno essere mantenu� chiusi serramen� e portoni e/o aperture aziendali, nel periodo no!urno;

per i portoni si� lungo i la� sud est e sud Ovest dovrà essere previsto un sistema di controllo della chiusura;

3) al  fine  di  garan�re  il  mantenimento  nel  tempo  dei  requisi�  a!esi,  entro  3  mesi  dal  rilascio

dell’autorizzazione unica ambientale, dovranno essere realizzate le opere di contenimento consisten� in:

- dovrà essere realizzato un sistema an�rumore in grado di abba!ere almeno 8 dB rispe)vamente alle

espulsioni PA2 e PA4 sul lato est. Tale prestazione potrà essere o!enuta anche mediante sos�tuzione

delle vecchie ventole di espulsione.

-  dovranno  essere resi  più  efficien� i  silenziatori  esisten� ubica� sui  chiller  PA6  e  PA7 mediante

applicazione di una barriera fonoisolante sulla parte bassa degli impian� ed eseguendo una pulizia dei

se) fonoassorben� sopra la parte ven�lante.

4) la realizzazione degli interven� di cui al punto 3) dovrà essere comunicata al SUAP del Comune di

Forlì;

5) dovranno essere mantenute in essere e manutenta� i  sistemi di  contenimento a!ua� dalla di!a,

richiama� ai pun� preceden�.

AVVERTENZE:

-  qualunque  variazione alle sorgen� sonore ovvero alle  cara!eris�che emissive delle stesse,  rispe!o a

quanto  dichiarato/s�mato  nella  documentazione  tecnica  presentata,  dovrà  essere  ogge!o  di  nuova

valutazione  di  impa!o  acus�co  (reda!a  in  conformità  alla  DGR  673/2004)  da  presentare  agli  en�

competen�, fermo restando gli adempimen� di cui al DPR 59/2013;

-  il  presente  nulla-osta  non  potrà  essere  presentato  come  elemento  probante  a  discolpa  dell'a)vità

qualora in sede di indagine is�tuzionale da parte di Arpae dovesse invece essere verificato il superamento

dei limi� di rumore previs� dalla vigente legislazione in materia di inquinamento acus�co, a seguito del

quale si procederà nei termini di legge.

Pagina 2 di 2



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


